
Sankcionování právnických osob 

Abstrakt 

 

Sankcionování právnických osob je tématem více než aktuálním. Ačkoli fenomén 

odpovědnosti právnických osob nebyl v průběhu historie kontinentálního systému práva ničím 

neznámým, k definitivnímu rozmachu došlo až ve druhé polovině dvacátého. a na počátku 

jednadvacátého století, kdy téměř všechny státy Evropy postupně trestní odpovědnost 

právnických osob zakotvily do svých právních řádů. Česká republika tak učinila zákonem č. 

418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob, zkráceně ZTOPO.  

Tato práce je rozdělena do šesti částí. První část pojednává obecně o trestní 

odpovědnosti právnických osob včetně stručného historického popisu. Druhá část se věnuje 

compliance programu, a to z hlediska jeho funkce i obsahu v kontextu relevantní judikatury. 

Třetí a čtvrtá část tvoří jádro celé práce. Třetí část se zabývá jednotlivými sankcemi, které lze 

právnickým osobám uložit. V práci jsou podrobně rozebrány jednotlivé sankce a problematické 

aspekty při jejich ukládání. Čtvrtá část poté popisuje úpravu ve Francii, Německu a Rakousku 

a nabízí tak mezinárodní komparaci s tuzemskou úpravou, a to včetně relevantních statistických 

dat V páté části pak autor předkládá relevantní statistická data z tuzemska. V šesté části jsou 

poté předneseny návrhy de lege ferenda, kde autor popisuje možné nové sankce, které by 

zákonodárce mohl do ZTOPO zakotvit.  

Autor při hodnocení tuzemské úpravy vyzdvihl zejména možnou flexibilitu, kterou 

tuzemská úprava soudům při stanovování sankcí, poskytuje a také neustále se zvyšující počet 

vyřešených případů za stále stejné průměrné doby trvání trestního stíhání. Kritizuje naopak 

příliš benevolentní podmínky u trestu zrušení právnické osoby nebo sekundární konsekvence 

trestné činnosti v souvislosti s veřejnými zakázkami. Novým druhem sankce by pak mohl být 

soudní dohled vůči právnické osobě.  

 

Klíčová slova: 

Sankce, trest, trestní odpovědnost právnických osob 

 


